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Duke marr¢ parasysh pérgjegjésing ¢ secilit ndaj mjedisit jetésor. t& pércaktuar né nenin 52 (&
Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Kosovés. duke vepruar sipas nenit 12.2(¢). 17(f). dhe 40.2(a)
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale. Nr. 03/L-040 (Gazeta Zyrtare 28/ 04 Qershor 2008). (& nenit
13 pika 1. 2 lidhur me nenin 15 t¢ Ligjit Nr. 04/L-060- Pér Mbeturina (Gazeta Zyrtare Nr.
17/2012), (& nenit 6.2 lidhur me nenin 34.5 ¢ Statutit ¢ Komunés s¢ Kaganikut & datés
25.09.2008), Kuvendi i Komunés Kaganik né mbledhjen ¢ mbajtur me 28 Qershor 2019,
miratoj k&éte:

RREGULLLORE NR. 01/2019
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E
KACANIKUT

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

Kjo rregullore ka pér géllim & vendosé njé sistem ¢ géndrueshém té menaxhimit té in-
tegruar t& mbeturinave dhe ¢ ndihmoj né ruajtjen ¢ mjedisit. Menaxhimi i integruar pér-
fshin€ pérpjekjet pér Ui parandaluar dhe zvogéluar mbeturinat e deponuara.

Kjo rregullore pércakton:
(A) kushtet dhe ményrén ¢ menaxhimit t& mbeturinave:
(B) & drejtat dhe detyrat e gjeneruesve dhe
(C) tarifat pér shérbimin.
Kjo rregullore nuk zbatohet pér:
(A) mbeturinat e rrezikshme dhe
(B) Humin. baltén dhe mbeturinat e ngjashme.
Neni 2
Pérkufizimet

Mbeturin€ - Lénd¢ ose objekt & gjeneruesi ose zotéruesi e hedhé. ka pér qéllim ta
hedhé ose detyrohet ta hedhé.

Gjenerues - Prodhuesi ose personi qé gjeneron mbeturinén, Prodhues éshté ¢do person
q¢ me veprimtariné ¢ vet gjeneron mbeturing ose ia ndryshon natyrén ose pérbérjen
mbeturings.

Menaxhim i mbeturinave - Menaxhim i integruar i mbeturinave. Menaxhim i integruar

jang veprimtarité pér (& menaxhuar mbeturinat dhe pér (& parandaluar dhe zvogéluar

prodhimin dhe ndikimin ¢ tyre né mjedis dhe shéndetin ¢ njeriut. Veprimtarité pér-
[shijn€ ripérdorimin. kompostimin. ndarjen sipas llojit. ruajtjen, shkarkimin, grumbulli-
min, mbledhjen, bartjen. trajtimin. pérpunimin, riciklimin, deponimin pérfundimtar t¢
mbeturinave si dhe vézhgimin dhe kujdesin ¢ vazhdueshém pas deponimit.
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Operator - Person i licencuar nga MMPH-ja pér t¢ ofruar shérbime t¢ menaxhimit t¢
mbeturinave,

Mbledhje e mbeturinave - Mbledhje dhe bartje ¢ mbeturinave, t¢ ndara sipas llojit dhe
grumbullim ¢ mbeturinave me géllim pér i bartur deri te objekti pér trajtim ose
deponim t& mbeturinave.

Piké grumbulluese - [.okacion ku vendosen shportat. kontejnerét dhe gesct ¢ thasét pér
grumbullimin ¢ mbeturinave.

Qendér grumbulluese - Lokacion pér pranimin ose grumbullimin e mbeturinave té
ndara sipas llojeve qé i pércakton gendra.

Shérbim - ('do shérbim né lidhje me menaxhimin ¢ mbeturinave. Shérbimi pérfshin
mbledhjen. grumbullimin, bartjen dhe trajtimin ¢ mbeturinave.

Kompostim - Trajtim i mbeturinave bio nén veprimin ¢ mikroorganizmave né praning ¢
oksigjenit, me géllim t&¢ prodhimit t¢ kompostit nén kushtet ¢ kontrolluara.

Ligji pér Mbeturina - Ligji nr. 03/1.-040, pér mbeturina, GZRK 17/2012.
MMPH - Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.
GZRK - Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés.
Neni 3
Llojet dhe klasifikimi i mbeturinave
[.1oji dhe klasifikimi i mbeturinave pércaktohet sipas:
(A) Ligjit pér Mbeturina. nenct 6 dhe 7:

(B) Udhézimit Administrativ 1¢ MMPH-s¢, nr. 13/2013, pér katalogun shtetéror ¢
mbeturinave. botuar n¢ GZRK mé 6 néntor 2014: dhe

(C) akteve tjera nénligjore.

Mbeturina Komunale - Mbeturinat nga amvisérité dhe mbeturinat nga veprimtarité
tjera q¢ pér nga natyra dhe pérbérja jan¢ té ngjashme me mbeturinat nga amvisérité.

Mbeturina Komerciale - Mbeturinat ¢ vijné nga objektet q¢ pérdoren pér géllime &
biznesit. sportit. edukimit ose rekreacionit, por nuk pérfshijné mbeturinat industriale.

Mbeturinat Industriale - Mbeturinat nga ecurité¢ industriale, prodhimtarité artizanale
dhe veprimtarité e tjera prodhuese. Prodhuesit jané pérgjegjés pér menaxhimin e tyre
sipas Ligjit pér mbeturina, neni 18 dhe akteve nénligjore.

Mbeturina Mjekésore - Mbecturinat nga veprimtaria dhe produktet mjekésore. Ato
mund t¢ bartin sémundje. Périshijné mbeturinat medicinale, humane dhe veterinare.
Menaxhohen sipas:

(A) Udh€zimit Administrativ & MMPH-sé, nr. 22/2013, pér menaxhimin e
mbeturinave medicinale. humane dhe veterinare, botuar né¢ GZRK mé 6 néntor
2014:; dhe
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(B) Udhézimit Administrativ t¢ MMPH-s¢. nr. 10/2015, pér trajtimin ¢ mbeturinave
nga produktet medicinale. botuar né¢ GZRK mé 18 shtator 2013,

Mbeturinat e Rrezikshme - Mbeturinat ¢ kan¢ tiparet ¢ pércaktuara me Ligjin pér
mbeturina. Shtojca 111, Lista H. Mund & pérfshijné mbeturinat industriale dhe mjekéso-
re.

Mbeturina té Parrezikshme - Mbeturinat q¢é nuk paraqesin rrezik pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut dhe gé nuk kané tipare (¢ mbeturinave ¢ rrezikshme.

Mbeturina Inerte - Mbeturinat ¢ nuk pésojné ndryshim té réndésishém fizik, kimik
ose biologjik aty ku deponohen. Ato nuk treten, nuk ndizen dhe nuk reagojné fizikisht
ose kimikisht. nuk zbérthchen biologjikisht n¢ kontakt me 1éndét ¢ tjera dhe nuk ndi-
kojné ndjeshém né¢ mjedisin dhe shéndetin ¢ njeriut. Kullimi. pérmbajtja ndotése dhe
mbetjet ekotoksike t&¢ mbeturinave inerte jané té vlerés s¢ papérfillshme dhe nuk rrezi-
kojné cilésiné e ujérave sipérfaqdsore ose néntokésore.

Mbeturina té Ndértim - rrénimit - Mbeturinat nga veprimtaria ndértimore dhe nga
meremetimi dhe rrénimi i objekteve. Ato menaxhohen sipas Udhézimit administrativ té
MMPH-sé, nr. 07/2015, pér menaxhimin ¢ mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i
objekteve ndértimore, botuar né GZRK mé 27 korrik 2015.

3.10 Mbeturina té Véllimshme - Mbeturinal me pérmasa ¢ médha fizike nga pajisjet dhe

3.11

makinerité. Ato largohen. grumbullohen dhe barten né ményré &€ veganté.

Mbeturinat bio - Mbeturina (& biodegradueshme nga kopshtet, parget, ushqgimet dhe
mbeturinat e kuzhinés nga amvisérité, restorantet, hotelierité. shitoret si dhe mbeturinat
¢ ngjashme nga industria ushgimore. Mund € trajtohen me kompostim. Nuk pérfshijné
mbeturinat shtazore. Menaxhohet sipas Udhézimit administrativ t¢ MMPH-sé, nr.
20/2014, pér menaxhimin ¢ mbeturinave biodegraduese, botuar né GZRK mé 6 néntor
2014,

3.12 Mbeturinat Shtazore - Mbeturinat dhe mbetjet e kafshéve g€ krijohen nga amvisérité,

mishtoret, thertoret dhe veprimtarité e ngjashme.
Neni 4
Pérgjegjésité e Komunds
Komuna ka pér detyré t& menaxhon kéto mbeturina:
(A) mbeturinat komunale:
(B) mbeturinat komerciale:
(C) mbeturinat inerte:
(D) mbeturinat ¢ véllimshme:
() mbeturinat ¢ ndértim-rrénimit dhe
(F) mbeturinat bio.

Komuna mbikéqyré dhe inspekton zbatimin e ligjit pér Mbeturina dhe akteve
nénligjore né lidhje me:
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(A)
(B)

mbeturinat industriale dhe

mbeturinat mjekésore.

4.3 Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale. pércakton vende t& duhura té
kontejneréve pér barna t¢ skaduara, sipas Udhézimit administrativ ¢ MMPH-sé. nr.
22/2013, pér menaxhimin e mbeturinave medicinale, humane dhe veterinare. botuar né
GZRK mé 6 néntor 2014, neni 7.5.

4.4 Komuna menaxhon deponiné ¢ mbeturinave inerte sipas:

(A)

(B)

()

wn

Kuvendi Komunal ¢ cakton lokacionin ¢ deponisé¢ s¢ mbeturinave inerte dhe Ko-
muna ¢ menaxhon deponiné sipas Ligjit pér vlerésimin ¢ ndikimit né mjedis, nr.

03/L-214. GZRK 83/2010;

Udhézimit administrativ t¢ Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, nr. 08/2017. pér
menaxhimin e deponive t& mbeturinave, botuar né GZRK mé 29 gusht 2017; dhe

Udhézimit administrativ t¢ Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, nr.
07/2015. pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve
ndértimore. botuar né¢ GZRK mé 27 korrik 20185,

Neni 5
Sektori pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave

1 Sektori pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, q¢ do t& veproj né kuadér t¢ Drejtorisé sé

Shérbimeve Publike dhe Emergjencave ¢ Komunés.

N

(A)

(B)
(C)

(1)

(k)

(G)

.2 Sektori ka pér detyré:

(€ hartoj dhe t€ zbatoj planin komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave né pérputhje
me planin nacional:

(¢ caktoj vendndodhjen e pikave té grumbullimit;

(& cakto). me pélgimin ¢ Kuvendit Komunal. lokacionin pér gendrén grumbulluese
pér:

(1) mbeturinat ¢ véllimshme;
(2) mbeturinat ¢ ndértim-rrénimit dhe
(3) mbeturinat elektrike dhe elektronike;

& pércakto) lojin e shportave dhe kontejneréve né pérputhje me teknikén me @
cilén mblidhen. ndahen dhe barten mbeturinat;

t¢ caktoj orarin ¢ mbledhjes sé¢ mbeturinave né marréveshje me operatorin dhe
sipas nevojés, ta autorizoj operatorin qé t¢ mbledhé mbeturinat edhe jashté orarit té
rregullt;

t¢ identifikoj dhe t& ménjanoj pikat ilegale té mbeturinave;

t¢ mbikqyré¢ operatorét dhe tua siguroj kushtet ¢ veprimit;
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(H) 1€ nxis zvogélimin e mbeturinave pérmes konceptit 3R (reduktim. ripérdorim. rici-
klim):

(1) 1€ njofto) publikun pér menaxhimin ¢ mbeturinave:
(J) 1€ shqyrtoj ankesat e klientéve sa u pérket shérbimeve dhe
(K) & pérpiloj raportet pér menaxhimin ¢ mbeturinave, pérfshiré raportin vietor gé i
dorézohet Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor brenda 31 marsit.
Neni 6
Operatorét

Organi kontraktues 1 Komunés pérzgjedh operatorét pér (€ ofruar shérbimet ¢ menaxhi-
mit (¢ mbeturinave.

Komuna mund t& pérzgjedh¢ pér operator njé ndérmarrje né pronési (¢ Komunés pa
ndjeké procedurat ¢ tenderimit sipas legjislacionit pér prokurimin publik.

Operatorét duhet t€ veprojné sipas kontratés dhe dispozitave ligjore.
Neni 7
Té drejtat dhe detyvrat e gjeneruesve

(‘do gjenerues ka ¢ drejtén ¢ gasjes né shérbim. Ai ka €& drejté ¢ parashtro) ankes¢
lidhur me shérbimin.

Gjeneruesit kané pér detyré:
(A) 1€ bashképunojné me autoritetet publike pér t¢ siguruar njé mjedis t¢ pastér:
(B) U1 ndajn¢ mbeturinat sipas lojit:
(C) t'i hedhin ose dorézojné mbeturinat ¢ njé lloji:
(1) né& shporta dhe kontejneré (& pércaktuar pér até lloj:
(2) né pika ose gendra grumbulluese (€ pércaktuara pér até lloj ose
(3) te operatori;
(D) € respektojné rregullat ¢ shkarkimit, t& pércaktuara sipas planin t¢ menaxhimit;

() 1€ pérpigen me zvogluar sasing ¢ mbeturinave pérmes kompostimit shiépiak dhe
formave tjera t¢ mundshme:

(F) tanjoftojné¢ Scktorin kur gjenerojné mbeturina (& ndértim-rrénimit:

(G) € regjistrojné amvisériné dhe veprimtaringé ¢ vet dhe € njoftoj ndryshimin e &
dhénave lidhur me pronésing, pérfshir¢ rastet e shitblerjes, trashégimisé dhe bartjes
né ményré tjetér; dhe

(H) & paguajné tarilat ¢ shérbimit.
Komuna regjistron amvisérit¢ dhe veprimtarité sipas kétyre dokumenteve:

(A) Kkontrata ¢ shitblerjes:
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7.4

(B) regjistrimi i njchsorit (¢ energjisé elektrike:
(C) déftesa ¢ pagesés pér mbeturinat né vendbanimin ose lokalin paraprak dhe
(D)) dokumenti i identifikimit.

NE rast (¢ shitblerjes s¢ amviséris¢ ose veprimtarisé, Komuna regjistron blerésin nése
nuk ka gené i regjistruar, kurse shitésin ¢ regjistron me adresén e re.

Veprimtarit¢ prodhucse kané pér detyré i dorézojné Komunés planin ¢ menaxhimit té
mbeturinave q€ gjenerojné gjaté ushtrimit t¢ veprimtarisé,
Neni 8
Kategorité e gjeneruesve
Gjeneruesit ndahet né kéto kategori:
(A) A — kategoria ¢ amvisérive. t¢ ndara né nénkategori:

(1) A-1 — nénkategoria e paré, pérfshin klientét e shérbyer deré mé deré. né
vendbanime urbane dhe rurale; dhe

(2)  A-2 — nénkategoria ¢ dyté. pérfshin klientét e shérbyer me kontejneré (&
pérbashkét, né vendbanime urbane dhe rurale;

(B) K kategoria e klientéve komercialé ¢ industrialé, (& ndaré né nénkategori:
(1) K-1 — nénkategoria ¢ paré. pérfshin veprimtarité ¢ vogla zejtare dhe shér-
byese. si pér shembull:
(a) Kioskat, shitoret dhe dyganet e madhésisé sé ngjashme me 1& kioskave:
(b) shitoret e dyganet ¢ vogla. si¢ jané shitésit e kafes. disqeve. kozmetikés.
syzeve e thjerrézave dhe suveniréve: argjendarité. orétarét, agjencité tu-
ristike. rrobagepésit. képucétarét, fotografét, butikét, librarité, dyqanet e

pastrimit kimik, gurgdhendésit. saragmbathtarét, kémbimoret. llamaring-
punuesit dhe axhustatorét;

(¢) zyrat ¢ shérbimeve profesionale me madhési deri né 20 m2. si¢ jané zyrat
¢ vogla t& avokatéve. noteréve, pérmbaruesve. késhilltaréve financiare
dhe organizatave jogeveritare:

(d)  veprimtari tjera (& vogla. si¢ jané parkingjet, gendrat e videolojérave dhe
kurset ¢ gjuhéve dhe teknologjisé: dhe

(e) veprimtari tjera 1& ngjashme pér nga madhésia dhe sasia ¢ mbeturinave
qé€ gjenerojné: dhe

(2) K-2 - nénkategoria e dyté, pérfshiné subjektet ¢ mesme dhe ¢ médha ko-
merciale e industriale me kosto t¢ ulét & shérbimit, si pér shembull:

(a) lokalet pér shitjen dhe mirémbajtjen ¢ automjeteve. duke pérjashtuar
auto ngjyrosésit:

(b) frizerét dhe lokalet ¢ tjera té kujdesit personal;
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(¢) barnatoret. klinkat ¢ vogla dhe ambulancat stomatologjike me deri né
dy karrige;

(d) serviset e pajisjeve teknike dhe elektronike:

(e) shitoret e vogla. pértshir¢ shitoret sanitare. t€¢ mobilieve. autopjeséve,
tekstilit dhe képucéve: dhe

(1) veprimtari tjera (¢ ngjashme pér nga madhésia dhe lokale me mbi 20 m*:

(3) K-3 — nénkategoria ¢ treté. pérfshin¢ subjektet e mesme dhe ¢ médha ko-
merciale e industriale me kosto t¢ moderuar té shérbimit. si pér shembull:

(a) furrat e bukés dhe byrektoret:

(b) kafeterité. bastoret dhe lokalet ¢ vogla t& ushgimit té shpejté:

(¢) shitoret ushgimore dhe bodrumet ¢ pijeve:

(d) bankat:

(e) sallonet e sanitarisé, sallonet ¢ médha t¢ mobilieve;

() qendrat sportive dhe (& fitnesit:

(g) veprimtarité zejtare mé (& rénda. si auto ngjyrosésit dhe xhamprerésit;

(h) spitalet. poliklinikat. ambulancat specialistike dhe ambulancat stomato-
logjike me mbi dy karrige:

(i)  bujtinat;
(J)) pompat e benzinés: dhe

(k) veprimtari tjera (¢ ngjashme pér nga madhésia dhe sasia ¢ mbeturinave
qé gjenerojné:

(4) K-4 nénkategoria ¢ katért, pérfshiné subjektet ¢ mesme dhe ¢ médha
komerciale e industriale me kosto t& larté té shérbimit, si pér shembull:

(a) shitoret e médha:

(b) restorantet. pértshiré gjellétoret. gebaptoret dhe lokalet ¢ ushgimit @
shpejté:

(¢) klubet ¢ natés:
(d) veprimtarité hoteliere:
(¢) pompat e benzinés me restorant: dhe

() wveprimtari tjera (& ngjashme pér nga madhésia dhe sasia ¢ mbeturinave
q¢ gjenerojné: dhe

Lo

h
~—

K-5 - nénkategoria ¢ pesté. pértshiné subjektet komerciale e industriale ¢
shérbyera me kontraté (& veganté: dhe

(C) 1 kategoria ¢ klientéve institucionalé. qé shérbehen me kontraté (¢ vecanté dhe
ndahen né nénkategort:
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8.2

9.1

10.1

10.2

10.3

1.1
1.2

(I) I-1 — nénkategoria ¢ institucioneve komunale, pérfshin¢ institucionet
parashkollore. shkollat fillore dhe t& mesme, gendrat kryesore t€ mjekésisé
familjare. bashkésité lokale. zyrat e vendit. objektet ¢ komunés. teatrot dhe
kinematé komunale. objektet kulturore. objektet sportive. zjarrfikésit dhe
bashkésité fetare: dhe

(2) 1-2 — nénkategoria ¢ institucioneve gendrore dhe ndérkombétare. pérfshing
institucionet ¢ nivelit tretésor € kujdesit shéndetésor, policiné. ndérmarrjet
publike. postén. gjykatat. prokuroring, agjencité e pavarura. gendrat pér puné
sociale. zyrat ¢ tjera t¢ institucioneve t&é Republikés sé Kosovés, pérfagésité
diplomatike e konsullore dhe pérfagésité ¢ organizatave ndérkombétare.

Gjeneruesit e nénkategorive K-5. I-1 dhe -2 shérbehen me kontejneré 1.1 ose 7 metér

kub. Gjeneruesit duhet t& kené hapésiré brenda premisave (€ tyre pér t¢ vendosé kontej-
nerét.

Neni Y
Caktimi dhe arkétimi i tarifave
Kuvendi Komunal cakton tarifat ¢ shérbimit pér sccilén kategori. duke marr¢ parasysh
ndikimin ¢ tarifave n¢ mjedisin jetésor dhe rekomandimin e Sektorit dhe operatoréve.

Sektori cakton ményrén e arkétimin (€ tarifave.
Kuvendi Komunal mund ¢ vendosé¢ qé tarifat t'i arkétoj veté si taksé komunale. sipas
Ligjit pér financat ¢ pushtetit lokal. nr. 03/1.-049. GZRK 27/2008, neni 13.1.

Sektori e rishikon lartésiné ¢ tarifave 1€ pakién ¢do tri vjet, duke logarité koston ¢ shér-
bimeve dhe 1 rekomandon Kuvendit Komunal ndryshimet ¢ i sheh (¢ arsyeshme.
Sektort ia pércjell pér dijeni rekomandimet ¢ veta Kryetarit € Komunés dhe
operatoréve.

Neni 10
Lartésia e tarifave

Kuvendi komunal do (& pércakto) lartésiné ¢ tarifave sipas kategorive (¢ lartécekura. né
baz¢ & Rregullores pér tarifa, ngarkesave administrative, gjobave dhe shérbimeve (¢
yera komunale (vazhdon me ¢mimet aktuale).

Tarifat faturohen ¢do muaj dhe faturat u dorézohen gjeneruesve deri né ditén ¢ 10 &
muajit vijues.

Komuna do ta pércaktoj tarifén pér mbeturinat ¢ ndértim-rrénimit me akt (& posagém.
Neni 11
Parapaguesit dhe banorét jo rezident
Gjeneruesit mund (€ parapaguajné tarifat pér gjashté muaj ose njé vit.

Gjeneruesit, banorét jo rezident jan¢ gjenerues & kategorisé A ¢ nuk jané banoré &
pérhershém ¢ Komunés. Ata paguajné s ¢ tarilés vjetore. Por duhet ¢ déshmojné se
nuk jané banoré t¢ pérhershém. Déshmité pértshijné:
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(A)

faturén ¢ energjisé elektrike & tregon se nuk konsumojné rrymé né pjesén mé (&
madhe & vitit: dhe

(B) dokumentet tjera g¢ 1 pércakton Sektor.

Neni 12
Kufizime

12.1 Ndalohet:

(A)

(B)

(€)

(D)

(E)

(h

Hedhja ¢ mbeturinave né hapésira jashté shportave. kontejneréve, pikave ose gend-
rave grumbulluese ose lokacioneve 1€ péreaktuara pér grumbullim ose deponim;

Hedhja ¢ mbeturinave (& pérziera ose ¢ llojit tjetér né shporta ose kontejneré (&
pércaktuar pér mbeturina (& njé lloji:

Hedhja ose djegia e mbeturinave né rrugé. hapésira publike. hapésirat ¢ pérbash-
kéta brenda dhe jashté objekteve kolektive ose né prona private:

Hedhja né kontejneré publiké ¢ mbeturinave 1€ ¢farédo lloji. pos mbeturinave
komunale dhe komerciale:

Hedhja ¢ mbeturinave né sipérfaqe ujore, pérfshiré lumenjté. ligenet. rrjedhat
ujore, pérrenjté dhe sipértaqet ¢ tjera ose prané tyre:

T¢ zhvendosen shportat, kontejnerét ose pikat grumbulluese pa autorizimin ¢ Ko-
munés:

Djegia e mbeturinave n¢ pika grumbulluese:

Nxjerrja. shpérndarja ose pérdorimi 1 mbeturinave nga pikat grumbulluese si
ushqgim pér kafshét;

Derdhja ose rrjedhja ¢ mbeturinave gjaté bartjes sé tyre.

12.2 Kushdo gé bart¢ mbeturina, duhet t¢ marré masa pér té penguar derdhjen ose rriedhjen ¢
mbeturinave.

(NS
2

Askush nuk mund t& ndryshoj ményrén. metodat. teknikén ose teknologjiné ¢ largimit ¢

mbeturinave. qé pércaktohet me kontraté ose vendim (€ autoriteteve komunale.

Neni 13
Mbikéqyrja dhe inspektimi

13.1 Mbikéqyrin zbatimin ¢ késaj rregulloreje:

(A)
(B)
(C)

Komisioni Vézhgues;
Drejtoria pér Urbanizém. Kadastér dhe Mbrojtje ¢ Mjedisit dhe

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencave:

13.2 Inspektojné zbatimin ¢ Ligjit pér mbeturina dhe (& késaj rregulloreje:

(A)

(B)

[nspektorati komunal:

Zyrtarét yeré 1€ autorizuar (& Komunés dhe
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14.4

15.1

fad

16.1

16.2

(C) Policia ¢ Kosovds.
Inspektimi béhet sipas Ligjit pér mbeturina, nenet 61-69.
Neni 14
Komisioni Vézhgues

Komisioni VEzhgues ¢shté trup mbikéqyrés dhe késhillues 1 pérbéré nga tre deri né pesé
anctarc.

Komisioni Vézhgues ka pér detyré:

(A) (& vézhgoj shérbimet e ofruara nga operatorét:

(B) 1€ promovoj rregullat e hedhjes sé mbeturinave & pércaktuara nga Komuna:

(C) & pranoj sugjerime ose ankesa nga gjeneruesit dhe t'ia paragesé¢ ato Sektorit; dhe
(D) tiraportoj Sektorit né fillim t& ¢do muaji ose sipas kérkesés s¢ Sektorit.

Anétarét ¢ komisionit 1 eméron Kuvendi Komunal nga radhét e qytetaréve dhe
pérfagésuesve t¢ shoqérisé civile. Kryetari i Komunés dhe grupet mé & médha &
anétaréve t& Kuvendit propozojné nga nj¢ anétaré.

Anétarét ¢ komisionit. shérbejné pér njé mandat njé vjecaré ose deri kur t'u filloj
mandati anétaréve té rinj. Anétarét mund t€ riemérohen njé heré.
Neni 15
Pérmbarimi dhe Kushtézimi i shérbimeve

Komuna mund t& inicoj procedura pérmbarimore dhe gjyqésore ndaj gjeneruesve gé nuk
paguajné tarifén ¢ shérbimit.

Gjeneruesve & nuk i kan¢ (¢ paguara gjashté faturat ¢ taksés, Sektori mund t'ua ndaloj
shérbimet nga kéto drejtori komunale:

(A) Drejtoria e Urbanizmit. Kadastrit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit:
(B) Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave:
(C) Zyrae Prokurimit;
(D) Drejtoria ¢ Ekonomis¢ dhe Financave:
Nése i ndalohen shérbimet sipas kétij neni. gjeneruesi ka t& drejté t'i ankohet Komisionit
(¢ Ankesave (¢ Komundés.
Neni 16
Masat Ndéshkimore

Inspektori Komunal. mund ¢ béj kallézim penal pér shkelje té Ligjit pér mbeturina qé
pérbéiné vepér penale.

Inspektori Komunal. dubet (€ shqiptoj gjobé pér shkelje lidhur me menaxhimin ¢ mbetu-
rinave.
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16.3 Kushdo g¢ nuk njofton Sektorin kur gjeneron mbeturina (& ndértim-rrénimit. gjobitet me
100 euro.

16.4 Kushdo ¢ kryen veprimet ¢ ndaluara sipas nenit Neni 12 gjobitet me 50 deri né 100
euro. pérveg nése pércaktohet ndryshe me:

(A) Ligjit pér mbeturina. nenet 71 75:

(B) Udhézimin administrativ i MMPH-s&. nr. 06/2018. pér ndéshkime me gjoba man-
datore, botuar n¢ GZRK mé 7 néntor 2018, neni 16, dhe pérfshi n¢ kété rregullore

si shtojcé: ose

(C) ndonjé yetér ligj ose akt nénligjor t&¢ MMPH-s¢.
Neni 17

Ké&saj rregullore 1 bashkéngjitet shtojea pér gjoba mandatore.

Neni 18
Dispozita pérfundimtare

18.1 Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité pas dités pas regjistrimit né zyrén ¢ Protokollit té
autoritetit mbikéqyrés-MAPL. si dhe 7 dit¢ pas publikimit né Fagen Zyrtare ¢ Komuné,
respektivisht pas publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé¢ Kosovés.

18.2 Brenda shtaté ditésh pas dités ¢ miratohet kjo rregullore. Komuna njofton:
(A) Ministriné ¢ Adminmistrimit t€ Pushtetit Lokal: dhe

(B) Ministriné ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Kryesuesi i Kuvendit

Kemal Mérseli

(Ro]
th
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SHTOJCE

(Udhézimi administrativ 1 Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, nr. 06/2018, pér
ndéshkime me gjoba mandatore. botuar né¢ GZRK mé 7 néntor 2018, neni 16)

I. Veprimet ndéshkuese me gjob&¢ mandatoré dhe viera ¢ gjobés pér personin:

1.1, Me gjobé n¢ vleré¢ prej 20 Luro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

1.1.1.

Jlal s

hedhé cigare né rrugé ose né sipérfage publike:

hedhja e camgakézit né rrugé ose né sipérfage publike.

1.2. Me gjobé né vleré prej 30 Furo i shgiptohet ndéshkimi personit nése:

1.2.1.

-
v

hedhé ambalazh dhe mbeturina letre né rrugé ose né sipérfage publike:
hedhé ambalazh dhe mbeturina plastike né rrugé ose né sipérfage publike;

hedhé ambalazh dhe mbeturina gelqi n€ rrugé ose né sipérfage publike:

1.2.4. hedhé kanage né€ rrugé ose né sipérfaqge publike:

1.2.6.

(US]
=
(=

131,

e
|3

('8 )
Lo

hedhé mbeturina ushgimore né rrugé ose né sipérfage publike:

si kalimtar rasti hedh¢ ¢tarédo lloj mbeturine né rrugé ose né sipérfage pub-
like.

¢ gjobé né vler¢ prej 40 Euro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

hedhé mbeturina komunale jashté kontejnerit pér mbeturina komunale:

hulumton népér Kontejner (¢ mbeturinave. merr ose shkapérderdh-hedhé
mbeturina prej Kontejnerit jashté:

hedhé mbeturina (€ pérziera né kontejnerét ku jané té klasifikuara mbeturinat
si: organike. gelqi. letra. plastika. metali. et).

mbeturinat nga cop&timi i drunjéve i lené né rrugé ose né sipérfaqe publike:
mbeturinat nga théngjilli i len né rrugé ose né sipérfage publike:

nuk ¢ pastron jashtéqitjen ¢ katshés s¢ tyre né rrugé. trotuare. parkingje, ob-

jekte 1¢ banimit kolektiv dhe objekte tjera publike.

1.4. Me gjobé né vleré prej 50 Euro 1 shqiptohet ndéshkimi personit nése:

1.4.1.
1.4.2.

U%)

1.4.3.
1.4.4.
1.4.

wh

1.4.7.
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hedhé cigare né rrugé nga automjeti né 1évizje:

hedhé ambalazh dhe mbeturina letre né rrugé nga automjeti né lévizje:
hedhé ambalazh dhe mbeturina plastike né rrugé nga automjeti né 1évizje:
hedhé¢ ambalazh dhe mbeturing gelqi né rrugé nga automjeti né 1évizje;
hedhé kanage né rrugé nga automjeti né 1évizje:

hedhé mbeturina ushqimore né rrugé nga automjeti né lévizje:

démton kontejnerét pér mbeturina komunale

s
Lh



1.4.8. indérron vendin kontejneréve pér mbeturina komunale:
1.4.9. hedhé akumulatoré né kontejnerét pér mbeturina komunale:

1.4.10. hedhé pajisje elektrike dhe elektronike né kontejnerét pér mbeturina komu-

nale:

I.4.11. hedhé mbeturina té automjeteve t¢ vjetra né kontejnerét pér mbeturina komu-
nale. rrugé. né natyré dhe sipérfaqe publike;

1.4.12. hedhé¢ ambalazh dhe mbeturina letre né natyré;

1.4.13. hedh¢ ambalazh dhe mbeturina Plastike né natyré:

I.4.14. hedhé ambalazh dhe mbeturina gelgi né natyré:

1.4.15. hedhé kanage né natyré:

1.4.16. hedhé mbeturina ushqimore né natyré.

1.4.17. hedhé mbeturina nga kopshtet né kontejnerét pér mbeturina komunale.

M

_.
wh
D

gjobé né vleré prej 70 Furo i1 shqiptohet ndéshkimi personit nése:

;JI

1. hedhé ¢tarédo lloj mbeturine nga ballkoni ose dritarja ¢ objektit:
1.5.2. hedhé mbeturina né pusetat pér kanalizim:

1.5.3. hedhé mbeturina nga ambalazha e materialit ndértimor jashté kontejneréve
(ambalazh letre, metali. plastike dhe materiale t& ndryshme).

1.5.4. hedhé mbeturina (€ ngjyrave né kanalizim:

n
Sy

hedhé mbeturina t¢ ngjyrave né kontejner pér mbeturina komunale:
1.5.6. hedhé mbeturina (& vajit né toké nga pakujdesia:
1.5.7. hedhé mbeturinat medicinale n¢ kontejner pér mbeturina komunale:

1.5.8. hedhé mbeturina (¢ stallave n¢ af@rsi t& rrugés brenda vendbanimit (nuk nén-
kupton shpérndarjen ¢ plehut né ara);

1.5.9. hedhé mbeturina né pronén ¢ tjetrit;

1.5.10. hedh¢ pajisje elektrike dhe elektronike né sipérfage publike ose né natyré;

n

. hedhé bateri ose akumulator né sipérfage publike ose né natyré:
1.5.12. hedhé¢ cigaren ¢ ndezur né Kontejnerin pér mbeturina komunale:
1.5.13. hedhé hirin ¢ nxehté né kontejnerin pér mbeturina komunale.,

1.6. Me gjobé né vleré prej 90 Euro i shgiptohet ndéshkimi personit nése:

1.6.1. hedh& mbeturina nga materialet ndértimore jashté vendeve ose kontejneréve
t¢ caktuar nga autoriteti komunal pér mbeturina t& materialeve ndértimore:

1.6.2. hedhé mbeturina nga materialet ndértimore né kontejnerét pér mbeturina ko-
munale:
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1.6.3.

1.6.4.

1:6:

N

1.6.6.
1.6.7.

1.6.8.

1.6.9.

1.6.10.

hedhé mbeturina medicinale né sipérfage publike ose né natyré:

hedhé mbeturina medicinale jashté kontejneréve pér kéto lloje & mbeturina-

Ve,

hedhé mbetu (¢ véllimshme né kontejner pér mbetur komunale, sipérfage
publike ose né natyré,

hedhé lloj tjetér t& mbeturinave né sipértaqe publike ose né natyré:
hedh¢ mbeturina t& pérzicra me vaj né kontejnerét pér mbeturina komunale:

mbeturinat drunore nga krasitja ¢ biméve ose drunjve nuk i mbledh nga rruga
ose hapésira publike n¢ kohén ¢ krasitjes:

hedhé mbetu drunore nga krasitja ¢ biméve ose drunjve né kontejnerét pér
mbeturina komunale:

djegé mbeturina komunale né kontejner.

1.7. Me gjobé né vler¢ prej 100 Lruro i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

i 7ad.

1.7.5.

1.7.6.
5

1.7.8.

1.7.9.

1.7.10.

1.7

Rregullore pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave: Qcershor 2019 15/

hedhé ¢larédo o) mbet. n¢ ujéra (& pérroskave. lumenjve. ligeneve ose sipér-
fageve té tjera me ujé;

hedhé ¢tarédo lloj mbet. né brigjet e pérroskave. lumenjve. ligeneve ose si-
pérfageve t& tjera me ujé:

hedh¢ mbeturina ¢ vajit n¢ sipérfaqe publike. kanalizim, né rrugé ose né na-
Iyre:

hedhé¢ mbeturina t& pérziera me vaj né sipérfage publike, né rrugé ose né na-
tyrc:

hedhé mbeturina t&¢ gomés dhe goma té automjeteve né sipérfage publike, né
rrugé ose né natyré:

djegé mbeturina komunale né sipérfaqe publike, n€ rrugé ose né natyré:

djegé goma. mbeturi tjera prej gome. né hapés. private. publike. rrugé ose né
natyré:
djegé¢ mbeturina &€ ndryshme prej plastike, né hapésira private. publike, né

rrugé ose né natyre:

djegé mbeturina € ndryshme prej letre né sipérfage publike. né rrugé ose né
natyre:

djegé vajra. mbeturina (¢ vajrave né hapésira private, publike. né rrugé ose né
natyré;

derdh ¢farédo materiali né sipérfage publike, né rrugé ose né natyré me ¢'rast
prej saj.

il
i



